Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav Hudební vědy

Bakalářská práce

autor práce: Žofie Kašparová

Virtuozita a performance maskulinity:

Hudební etnografie jednoho pražského neromského
gypsy jazzového uskupení

Virtuosity and Performance of Masculinity:

Music Ethnography of a Non-Roma Gypsy Jazz Group in Prague

vedoucí práce: Mgr. Vít Zdrálek

kozultant: Mgr. Tereza Havelková

2014

Děkuji Vítu Zdrálkovi a Tereze Havelkové za všechny čas, který mi věnovali při psaní této práce, za velkou trpělivost, kterou se mnou měli, za cenné rady a inspirativní vedení práce. Děkuji také všem členům kapely Sylvanio Orchestra (název je kvůli zachování anonymity změněn) za to, že mi umožnili výzkum a ochotně mi poskytli rozhovory.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24.6.2014

Podpis:

Abstrakt

V této práci etnografickou metodou zkoumám pražskou gypsy jazzovou kapelu Sylvanio Orchestra (název je kvůli zachování anonymity změněn). Ve výzkumu vycházím převážně ze svých pozorování při performancích, z rozhovorů se členy kapely i ze své osobní zkušenosti hudebnice a často jediné ženy v mužském kolektivu. Práce je tedy do jisté míry autoetnografií. Svůj výzkum jsem soustředila na pražskou neromskou kapelu Sylvanio Orchestra, která hraje gypsy jazz. Popisuji, jak vypadají jejich performance, převážně jam sessiony (tedy participativní performance) a jaké mechanismy v nich fungují. Jednou ze základních charakteristik žánru je virtuosita a s ní úzce souvisí soutěživost. Skupina se zvenku jeví poněkud nepřístupnou, což je způsobeno převážně intelektuálními hudebními kódy, které jsou pro outsidera neprůhledné a které souvisí s virtuositou pro gypsy jazz typickou. Domnívám se, že virtuosita, soutěživost a další znaky gypsy jazzové performance mohou být vnímány jako maskulinní projevy. V závěru práce se pokouším vysvětlit, proč je gypsy jazz dominantně mužskou záležitostí.

klíčová slova: gypsy jazz, virtuosita, performance, maskulinita, gender

Abstract

In this ethnography I examine the gypsy jazz band Sylvanio Orchestra which is based in Prague, Czech Republic. This research consists largely of my observations at their performances, interviews with the band members as well as my personal experience of being a musician and a woman in this predominantly male collective. Thus, this essay is partly an autoethnography. The research focuses on a group of non-Roma musicians which play gypsy jazz music. I describe how their performances work, which consist mostly of jam sessions (participatory performance), and which mechanisms occur in these environments. Virtuosity is one of the main characteristics of the genre and is coupled with a sense of competitiveness. The group appears exclusive from the outside which might be caused by intellectual musical communication codes which outsiders cannot read and which are connected with the virtuosity typical in gypsy jazz. I suggest that virtuosity, competitiveness along with other characteristics of gypsy jazz performance might be perceived as masculine. Finally, I try to explain the dominance of men in gypsy jazz.

key words: gypsy jazz, virtuosity, performance, masculinity, gender

Obsah

1. Úvod..... 5
2. Pražská gypsy jazzová scéna..... 12
2.1 Specifika žánru..... 12
2.2. Pražská kapela Sylvanio Orchestra... .. 15
3. Typ performance Sylvanio Orchestra..... 19
4. Virtuozita a performance maskulinity..... 29
4.1 Co je to virtuozita?..... 29
4.2 Performance maskulinity..... 36
4.3 Exkluzivita..... 39
5. Závěr..... 43
Použitá Literatura..... 45

1. Úvod

„Gypsy jazz is kind of all about showing off on the guitar because it's really guitar based and so it's kind of almost like a competition when you're playing between the guitar players - who can do the most creative solos, who can do the most interesting things.“

(Thomas, 28. 11. 2013)

Předkládaná práce je případovou studií pražské neromské gypsy jazzové kapely Sylvanio Orchestra. Zaměřuji se v ní převážně na témata virtuozity a maskulinity v hudbě za použití metody reflexivní etnografie. Jméno kapely i všech zmiňovaných členů jsou v této studii z důvodu zachování anonymity změněna.

Úvodní motto je jednou z odpovědí, které jsem dostala na otázku „Proč si myslíš, že ženy nehrají gypsy jazz?“ Z tohoto citátu můžeme vyčíst několik poznatků: gypsy jazz je založen na kytáře, pro kytaristy je důležité ukazovat navenek své virtuózní schopnosti a kytaristé mezi sebou při hraní soutěží. To jsou tedy témata, kterými se budu ve své práci převážně zabývat. Pokusím se najít spojitost mezi těmito znaky a faktem, že v gypsy jazzu najdeme opravdu minimum žen. Dospěla jsem k závěru, že chci-li odpovědět na otázku absence žen v této hudbě, bude přínosné začít u pozorování sebe sama jako hudebnice a jako často jediné ženy v převážně mužském kolektivu. Považuji za užitečné zde stručně nastínit svou osobní zkušenost, která mě k tomuto tázání dovedla a objasňuje můj vztah ke studovanému tématu. Zároveň mi pomohla položit si některé základní otázky, které se ve své práci pokusím zodpovědět. Tato praxe je standardní pro etnomuzikologickou reflexivní etnografii. V této metodě vycházím hlavně ze sborníku *Shadows in the Field*, který se zabývá právě tématem terénního výzkumu a reflexe vlastní zkušenosti¹

Jsem flétnistka, jazz mě vždy velmi zajímal a chtěla jsem ho hrát. Vnímala jsem jazz jako velmi otevřenou hudbu v porovnání s hudbou klasickou, které jsem se dříve věnovala.

1 NETTL, Bruno, Forward: Fieldworkers progress. In *Shadows in the Field: New Perspectives for Fieldwork in Ethnomusicology*. 2nd ed. New York: Oxford University Press, 2008. s. v-x.

Přítahovala mě improvizace a fakt, že velmi málo aspektů jazzové skladby je fixováno, tudíž interpret má značnou svobodu. Slova improvizace a jazz mi tehdy téměř splývala.²

S realitou jsem se setkala až na Konzervatoři Jaroslava Ježka. Studenti jen cvičili a hráli formální koncerty. Hrály se téměř jenom tradiční jazzové standardy, kde improvizace měla jasná pravidla (protimluv, říkala jsem si tehdy). Lidí, kteří by se snažili dělat něco mimo hlavní proud, tu bylo pomálu. Zákonitosti jazzové hudby už jsem tou dobou chápala a měla ještě tehdy velký elán naučit se jazz tak, jak se hrává. Setkala jsem se však s diskriminací flétny jako nástroje, který „se do jazzu přece nehodí“, a tak bylo pro mě těžké se (byť na jazzové škole) k tomuto vzdělání vůbec dostat. Odvážila-li jsem se přijít na jam session, cítila jsem se velmi svázaná. Cítila jsem na sobě oči všech přítomných – z naprosté většiny procent mužů – plné očekávání „co ze mě vypadne“, spíše shovívavé pohledy než kamarádké poplácání po zádech jako rovnocenného spoluhráče. To ovlivnilo i mé hraní – nebyla jsem sebejistá, a proto jsem ani nehrála sebejistě a zdaleka ne nejlépe, jak jsem uměla. Nabyla jsem dojmu, že žena-flétnistka zkrátka nemůže přijít na jazzový jam a působit neutrálně.

Tím se má skepse prohloubila a nastala fáze demotivace. Po třech letech na konzervatoři jsem si uvědomila, že hraji v různých kapelách různé hudební styly (world music, volné improvizace, folk,...), ale žádný jazz a s nikým ze svých spolužáků. Ještě dříve, než jsem se ho měla možnost skutečně naučit, přestala jsem chtít. Řekla jsem si, že nemá smysl snažit se o něco, v čem mi stejně není příjemně a pohodlně. O jazzových jamech se často říká, že je to onanie, že jde hlavně o ego, a přesně tak působil i na mě. Nikdy by mě nenapadlo, že důvodem mé demotivace může být ustálený genderový řád strukturující společnost a specificky prostupující i jazzové prostředí. Vinila jsem leda špatný školský systém, ale také vlastní odlišný přístup. Dalo by se namítnout, že tato změna zájmu je zkrátka jen záležitost vkusových soudů a stylových preferencí. Tyto preference v umění se však vytváří velkou měrou právě na základě toho, jak je daný člověk společensky situován, jaké má zázemí, vzdělání, zkušenosti a často (jako právě zde) souvisí s genderem.³


[…]


31 BAYTON, Mavis. *Women and the Electric Guitar*. In: WHITELEY, Sheila. *Sexing the Groove: Popular Music and Gender*. London: Routledge, 1997, s. 37-49.

5. Závěr

Na případu pražské gypsy jazzové skupiny Sylvanio Orchestra jsem v této studii demonstrovala jevy a mechanismy typické pro tuto hudební kulturu. Skupina vykazuje určitá specifika, kterých si lze všimnout, a ze zkoumání z nich vycházet. Jedním z takových znaků je, že se v této kapele a v gypsy jazzové scéně obecně nevyskytují téměř žádné ženy. Zdá se, že gypsy jazz je velmi silně asociován jako mužská záležitost, takže se nad tímto faktem nikdo nepozastavuje. Já jsem se však v této práci zabývala otázkou, čím je to způsobeno, jaké hudební či společenské jevy způsobují tuto převahu mužů. Dalším znakem, kterého si můžeme povšimnout je, že se jedná o skupinu, která, ač hraje gypsy jazz, tedy romskou formu jazzu, nemá ani jednoho romského člena. Tímto tématem jsem se ve své práci podrobněji nezabývala, určitě by však bylo přínosné zkoumat dále otázku, proč je romská a neromská gypsy jazzová scéna separovaná.

Ke zjištěním týkajícím se genderových témat se ukázalo nutným odpovědět na další dílčí otázky. K tomu bylo velmi užitečné podrobně popsat, jak funguje performance kapely. Velmi typickým charakteristickým znakem pro gypsy jazz je virtuosita. Snažila jsem se odpovědět na otázku, jaký má virtuosita v tomto prostředí kulturní význam, jaký má význam pro hudebníky a jak působí na okolí. Vycházela jsem ze zjištění Marka Aho, že virtuosita je převážně vnější efekt. virtuózní gesto můžeme definovat jako hudební prvek, který je navenek velmi efektní a působí velmi obtížně proveditelně bez ohledu na to, zda takový ve skutečnosti pro hudebníka je. Na otázku, co v hudbě obdivují, však mí informanti odpovídali, že jako hodnotu vnímají spíše všestrannou muzikalitu, než efektní technické rychlé hraní. Proč je tedy virtuosita v gypsy jazzu tak důležitá? Jedním z důvodů je jistě to, že je znakem gypsy jazzu jako žánru. Bez ní by gypsy jazz těžko zněl jako gypsy jazz. Je jednou z charakteristik, na základě kterých gypsy jazz při poslechu dokážeme rozpoznat od jiných žánrů. Nemálo důležité je však i zjištění, že podstatná je pro muzikanty právě demonstrace jejich řemeslných dovedností navenek. Virtuosita též slouží jako platforma pro soutěživost mezi hudebníky a pro testování se navzájem. Muzikanti při hraní virtuózních improvizovaných sól testují

navzájem své schopnosti, předhánějí se. Performance budí občas poněkud až dojem sportovního utkání. To je pro hudebníky motivující, aby se ve svém řemesle zlepšovali. S virtuozitou v gypsy jazzu souvisí též jistým způsobem analytické přemýšlení v hudbě. Členové Sylvanio Orchestra považují za téměř nezbytnou znalost jazzové teorie. V praxi pak tuto znalost demonstrují a využívají právě prostřednictvím virtuózních gest. Můžeme tedy říci, že gypsy jazz v jejich pojetí lze vnímat jako intelektuální hudbu. Dalším znakem performance Sylvanio Orchestra je, že hudebníci působí navenek velmi introvertním dojmem. Explicitní projevení emocí, ať už tělesnými projevy při hraní, či slovy, zde není vůbec obvyklé.

Výše popsané znaky gypsy jazzové performance, tedy soutěživost, virtuozita (ve spojitosti s technickou zručností, analytické myšlení) a neprojevení emocí lze identifikovat jako maskulinní projevy.

V tomto tázání mi velmi pomohla interpretace mé osobní zkušenosti. Při výzkumu v kapele Sylvanio Orchestra jsem totiž byla často v pozici jediné ženy v mužském kolektivu. Jsem sama aktivní hudebnicí a do jazzového prostředí mám vhléd. Tato osobní zkušenost se ukázala velmi přínosnou pro výzkum, neboť právě na jejím základě jsem si začala klást hlavní otázky výzkumu a následně bylo možno na tomto základě dělat obecnější závěry.

Tato zkušenost ženy v dominantně maskulinním jazzovém prostředí mě přivedla též k otázce, proč se v tomto prostředí necítím dobře. Nemá to spojitost právě s výše popsanou performancí maskulinity? Mají další ženy podobnou zkušenost? Proč se skupina jeví nepřístupnou, ač se prezentuje jako otevřená? Je v tom nějaká souvislost?

Domnívám se, že právě introvertní vystupování, soutěživost a intelektuální náročnost hudby jsou hlavními faktory, které způsobují zdánlivou neproniknutelnost této skupiny. Absenci žen krom toho lze podle mého názoru vysvětlit už právě tím, že je gypsy jazz vnímán jako mužská hudba a žena zde působí jako něco neobvyklého. Velkou roli zde hraje kolektivní očekávání a podvědomé předsudky.

Tato práce se zabývá jednou specifickou kapelou, která je součástí jedné specifické scény v Praze a je složena z lidí s různým zázemím a zkušenostmi. Na tomto případu se snažím ukázat některé obecnější kulturní jevy. Nedělám si iluze, že by mé závěry mohly být široce zobecnitelné, avšak domnívám se, že takovéto zkoumání nám může pomoci vidět svou vlastní kulturu v jiném světle, podívat se na ni s nadhledem a poněkud zvenčí a pokusit se pochopit, jak fungují její mechanismy, které často ani nevnímáme, jak jsou nám samozřejmé.
