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Oponentský posudek

Ve své bakalářské práci představuje Žofie Kašparová hudební uskupení Silvanio Orchestra
(jméno anonymizováno), hrající hudební styl, označovaný jako gypsy jazz, a zaměřuje se
hlavně na vysvětlení jednoho interpretačního rysu, totiž (v tomto stylu běžné) virtuozity jako
prezentaci maskulinity podle textu finského etnomuzikologa Marka Aho. Styl skupiny klade
do kontextu celého žánru (o smysluplném popisu kontextu scény nemůže být řeč).

Rozumné vymezení výzkumného předmětu, naznačení metody, závěry v souladu s existující
teorií – a také pěkný jazykový styl dávají základ dobré práci.1

Mám ale problém s metodou: výzkumu i prezentace. Autorka se v titulu odvolává
k etnografii; to je skutečně nejběžnější metoda2, užívaná v etnomuzikologii. Rozumím jí jako
v pravém smyslu „ground-up“, tedy zespodu: badatel pozoruje, shromažďuje informace a
hledá opakující se vzorce. Na jejich základě vzniká peircovský řetězec „guessing-testing-
guessing-testing“, který vede k formulaci hypotézy – a v ideálním případě k nové teorii.

Zároveň (nebo následně) vytváří badatel text, v němž je zřejmá evidence dat, které vedou -
podpořeny teorií - k interpretaci. Data jsou obvykle dvojí povahy: etnografická a hudební
(Reyes 2009: „What Do Ethnomusicologist Do?“).

Takový text, obsahující data, která by vedla k pozdějším závěrům, ovšem práce neobsahuje.
Je tu sice „momentka“ (s. 19 – 21), nicméně ta nás k „maskulinní“ interpretaci virtuozity nijak
nevede. Práce působí mnohem spíš jako založená na teorii, kdy se autor snaží nasbíraná data
do teoretického rámce prostě nacpat. Kupříkladu výroky respondentů „dělám to pro zábavu,
výhradně. A pro peníze, výhradně“ (s. 26) interpretuje autorka tak, že hraní je pro hudebníky
„hlavně forma setkávání a jakéhosi rituálu“.

Druhá věc, kterou vnímám jako neuspokojivou, je znalost relevantní literatury. Kromě té o
etnografické metodologii bych považovala za zásadní např. texty Victora Stoichity (zejm.
2006), který opakovaně píše o romské virtuozitě – a přesně stejně charakterizovanou (totiž
jako svého druhu chytráckou exhibici) ji uvádí v souvislosti s romskými hudebníky
v rumunských vesnicích. (To nevyvrací koncept maskulinity, nicméně staví jev do docela
jiného světla.) O gypsy jazzu psal i česky Pavle Klusák (2003). Některé moje texty obsahují
popis toho, co autorka objevuje jako novinku – totiž romské virtuozity (mnou spojované
s profesionálním hudebnictvím), k níž patří jakési „emocionální“ gesto, očekávané publikem.
A rozhodně bych doporučovala Nettlovu-Russel knihu In the Course of Performance, která by
autorku vyvedla z naivního přesvědčení, že improvizace je prostor, kde může hrát hudebník,
jak je mu libo (s. 40).

1
Autorka používá někdy osobní pasáže, které zřejmě spojuje s pojmem autoetnografie. Jak tomuto pojmu

rozumím já, je to ale něco podstatně soustavnějšího, viz např. Heewon Chang: Autoethnography as Method;

2008.
2
Obvykle se používá výraz „metoda“, i když ve skutečnosti je míněna metodologie.

Nemohu se kompetentně vyjadřovat k feministickému diskurzu (s nímž, možná naivně,
spojuji citovanou Bourdieuho Nadvládu mužů). Nerozumím tomu, jak se argumentuje, že
některá gesta (rysy) „jsou vnímána jako maskulinní“ – tedy kde je pro to evidence. Zvlášť ale
nerozumím formulaci, že nějaký jev „sám o sobě primárně maskulinní není“, ale může tak být
dlouhodobě vnímán. Opět: Kde jsou evidence pro primárnost, resp. sekundárnost genderové
atribuce?

K různým formulacím by bylo možné poznamenat ještě ledacos. V podstatě lze ale říci, že
práce má jak pěkné stránky – a proto ji doporučuji k obhajobě, tak i stránky slabší, a proto ji
navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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